Ácido dihidro acético Frasco de 500 gr 31.78 31.78 31.78 31.78 31.78
aceite de almendra Frasco de 500 gr 16.53 16.53 16.53 16.53 16.53

aroma de almendras Frasco de 500 ml 42.37 42.37 42.37 42.37 42.37
Ácido Cítrico Frasco de 1 kg 127.12 127.12 127.12 127.12 127.12

Pote boca ancha 250 gr Frasco de 1 kg 55.08 55.08 55.08 55.08 55.08
Etiqueta 250 g Millar 847.46 847.46 847.46 847.46 847.46

Caja 250 gr (12 unidades) Millar 254.24 254.24 254.24 254.24 254.24
Pote boca ancha 400 g Millar 677.97 677.97 677.97 677.97 677.97

Etiqueta 400 g Millar 1,525.42 1,525.42 1,525.42 1,525.42 1,525.42
Caja 400 g (12 unidades) Millar 254.24 254.24 254.24 254.24 254.24

VANE (0)
TIRE 28.07%

WACC 28.07%

Nota: Elaboración propia

270

El costo de la materia prima principales (extracto de higo y aceite almendras),

pueden aumentar hasta un máximo de 18.95% para que el proyecto alcance su límite y

siga siendo viable.

9.3.4. Análisis multidimensional.

Para el análisis multidimensional hemos establecido 3 posibles escenarios que se

podrían presentar durante el desarrollo del proyecto, como:

Tabla 295.
Análisis de Sensibilidad Multidimensional según Demanda, Precio y Costo Materia Prima
  Pesimista Base Optimista

Demanda -10% 0% 10%

Precio  -5% 0% 5%

Costo de Materia Prima 15% 0% 0%

VANE -250,987.65 182,298.07 465,574.86

VANF -285,460.30 142,826.48 414,247.21

TIRE 6.1% 49.43% 82%

TIRF 3.4% 61.22% 118%

Probabilidades de

ocurrencia
10% 80% 10%

VANE esperado 167,297.18

VANF esperado 127,139.87

Nota: Elaboración propia

Podemos concluir que las variables que las variables tienen el siguiente orden de

criticidad:

� Altamente sensible: El precio del producto

� Medianamente sensible: La demanda

� Bajo nivel de sensibilidad: El costo de materia prima

9.3.5. Variables críticas del proyecto.

Las variables más críticas que se pueden derivar del análisis del proyecto son el

precio y la demanda, los cuales están altamente relacionados. En el caso del precio solo

se puede disminuir hasta un 6.9% y la demanda hasta 10.75%.